PAGE

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ  ПЕТРОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

СЛАВЯНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
               От 18.02.2013
        № 140
станица Петровская
Об утверждении муниципальной целевой Программы «Поддержка и      развитие малого и среднего предпринимательства на территории
Петровского сельского поселения Славянского района
в 2013 году»

В целях эффективной реализации положений Федерального Закона от       24 июля 2007 года № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», Закона Краснодарского края от 4 апреля 2008 года № 1448-КЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Краснодарском крае» и совершенствования внешней среды для поддержки и развития малого и среднего предпринимательства в Петровском сельском поселении Славянского района  п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить муниципальную целевую Программу «Поддержка и развитие малого и среднего предпринимательства на территории Петровского сельского поселения в 2013 году.

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на начальника финансового отдела О.И.Бирюкова.

3. Постановление вступает в силу со дня его подписания и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 1 января 2013 года.

Глава Петровского сельского поселения                                       В.И.Михайленко
      ПРИЛОЖЕНИЕ

    к постановлению администрации

    Петровского сельского поселения

    Славянского района

      от_______________№______

ПАСПОРТ

муниципальной целевой программы
«Поддержка и развитие малого и среднего предпринимательства на территории Петровского сельского поселения Славянского района в 2013 году»

	Основная цель Программы

	Повышение темпов развития малого и среднего предпринимательства, обеспечение благоприятных условий для развития малого и среднего предпринимательства как одного из факторов социально-экономического развития Петровского сельского поселения, создания новых рабочих мест, увеличение объема оказания услуг

	Задачи Программы

	Совершенствование внешней среды для развития и поддержки малого и среднего предпринимательства, увеличение числа субъектов малого и среднего предпринимательства, формирование инфраструктуры поддержки малого и среднего предпринимательства, повышение конкурентоспособности выпускаемой продукции субъектами малого и среднего предпринимательства, информационно-консультативное обеспечение малого и среднего предпринимательства

	Сроки реализации

Программы
	2013 год

	Объем и источники финансирования
	Общий объем финансирования Программы составляет рублей из средств бюджета Петровского сельского поселения Славянского района

	Управление реализацией

Программы
	Финансовый отдел администрации Петровского сельского поселения

	Ожидаемые результаты

реализации Программы
	Увеличение количества субъектов малого и среднего предпринимательства с ежегодным ростом 10%, увеличение оборота средних и малых предприятий на 10% ежегодно, увеличение объема выпущенной продукции (услуг) на 10% ежегодно, ежегодный прирост налоговых поступлений до 10%

	Контроль  за выполнением

Программы
	Администрация Петровского сельского поселения

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения

программными методами.

Малый и средний бизнес является опорой финансового благополучия поселения. По состоянию на 1 января 2013 года на территории Петровского сельского поселения осуществляют деятельность 442 субъекта малого и среднего предпринимательства и индивидуальных предпринимателей и их количество растет. Сфера эта весьма перспективная, а главное, системным кризисам мало подверженная, потому что возможно быстро переориентировать свою деятельность.

Предпринимателям практически не оказывается финансовая поддержка от органов местного самоуправления.

Одним из сдерживающих факторов развития инвестиционного потенциала малого и среднего бизнеса является длительное оформление разрешительных документов, согласование со всеми службами, отсутствие финансовых ресурсов на развитие субъектов малого и среднего предпринимательства.

Программа представляет собой комплексный план действий по совершенствованию внешней среды для развития малого и среднего предпринимательства, оказание финансовой поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства в первую очередь ориентированное на производство продукции, развитие ЛПХ жителей Петровского сельского поселения.

2. Цель и задачи программы

Основными целями программы являются:

-повышение темпов развития услуг оказываемыми субъектами малого и среднего предпринимательства, создание ЛПХ по выращиванию продуктов растениеводства, животноводства;

-повышение социальной эффективности деятельности субъектов малого и среднего предпринимательства (рост численности занятых в сфере малого и среднего предпринимательства, рост средних доходов и повышение уровня социальной защищенности работников малых и средних предприятий и наемных работников у индивидуальных предпринимателей).

Для достижения поставленных целей предусматривается решение следующих задач:

- поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства, осуществляющих инвестиционную деятельность;

- формирование и развитие инфраструктуры поддержки малого и среднего предпринимательства;

- увеличение числа субъектов малого и среднего предпринимательства;

- повышение конкурентоспособности выпускаемой субъектами малого и среднего предпринимательства продукции, увеличение объемов производства.

3. Перечень мероприятий

	№

п/п
	наименование
мероприятий
	объем финансирования,
тыс. руб.
	в том числе
	заказчик, исполнитель мероприятия

	за счет бюджета поселения
	внебюджетных средств

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	Раздел 1. Правовое регулирование деятельности субъектов малого и среднего
 предпринимательства

	1. 1.1
	Анализ и прогнозирование социально-экономического развития малого и среднего предпринимательства в разрезе средних и малых предприятий, а также индивидуальных предпринимателей
	не требуется

	финансовый отдел администрации Петровского сельского поселения, специалист по торговле, специалист по ЛПХ

	2.1
	Подготовка проектов нормативных документов Петровского сельского поселения в сфере малого и среднего предпринимательства, индивидуальных предпринимателей с целью приведения в соответствие районного и краевого законодательства
	не требуется

	финансовый отдел администрации Петровского сельского поселения, специалист по торговле, специалист по ЛПХ

	Раздел 2. Создание положительного имиджа малого и среднего предпринимательства и содействие в их деятельности

	2.1
	Участие представителей малого и среднего бизнеса, индивидуальных предпринимателей, осуществляющих деятельность на территории Петровского сельского поселения в презентационных мероприятиях (ярмарки, выставки, смотры- конкурсы) с целью продвижения работ, товаров, услуг, оказываемых на территории Петровского сельского поселения
	20 тыс.руб.
	20 тыс.руб.

	финансовый отдел администрации Петровского сельского поселения, специалист по торговле, специалист по ЛПХ

	2.2
	Организация и проведение «круглых столов» по проблемам малого и среднего предпринимательства
	не требуется

	финансовый отдел администрации Петровского сельского поселения, специалист по налоговым поступлениям, специалист по земельной реформе, техник архитектор, специалист по торговле, специалист по ЛПХ

	Раздел 3. Информационная, правовая и консультационная поддержка малого и среднего
 предпринимательства

	3.1
	Организация повышения квалификации, подготовки и переподготовки специалистов сферы поддержки и развития малого и среднего предпринимательства
	не требуется

	финансовый отдел, совместно с центром содействия развитию и поддержке малого предпринимательства Славянского района

	Раздел 4. Формирование инфраструктуры поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства. Имущественная поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства

	4.1
	Финансовая поддержка субъектам малого и среднего предпринимательства – субсидирование (предоставление муниципальных преференций) части затрат субъектов малого и среднего предпринимательства понесенных в связи с производством (реализацией) товаров, выполнением работ, оказанием услуг.
	-
	-
	-

	4.2
	Реализация преимущественного права субъектов малого и среднего предпринимательства на приобретение арендуемого муниципального имущества
	не требуется

	финансовый отдел администрации Петровского сельского поселения, специалист по торговле

	4.3
	Уведомление субъектов малого и среднего предпринимательства о возможности заключения договора купли-продажи арендуемого муниципального имущества и направление в их адрес договоров купли продажи.
	не требуется

	финансовый отдел администрации Петровского сельского поселения, специалист по торговле

4. Организация управления Программой и контроль за ее реализацией

Контроль за реализацией Программы осуществляют администрация Петровского сельского поселения.

Обращения субъектов малого и среднего предпринимательства рассматриваются в 30-ти дневный срок. Каждый субъект малого и среднего предпринимательства должен быть проинформирован о решении, принятом по такому обращению, в течение 5 дней со дня его принятия.

При обращении субъектов малого и среднего предпринимательства за оказанием поддержки данные субъекты должны представить документы, подтверждающие их соответствие условиям, установленным статьей  4 Федерального закона от 24 июля 2007 г. 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации».

Начальник финансового отдела
           О.И.Бирюкова